Приговор

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года город Москва

Московский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – Селезнёва К.Я., при секретаре судебного заседания Костыря М.Н., с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора 231 военной прокуратуры гарнизона юриста 3 класса ФИО8, подсудимого ФИО9, его защитника – адвоката Головковой В.В., представившей удостоверение № 15737 и ордер № 237 ассоциации «Специализированная коллегия адвокатов города Москвы по оказанию правовой помощи военнослужащих, сотрудникам правоохранительных органов и другим лицам», в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проходящего военную службу с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по месту жительства адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

около 13 часов 11 марта 2020 года, а также около 16 часов 30 минут 12 марта 2020 года, Попов незаконно приобрел для личного употребления у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство) через два тайника-закладки, расположенных за трубой отопления на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда жилого дома 

<

адрес> города Москвы и на металлической ограде уличного лестничного проема у жилого дома 

<

адрес> города Москвы, наркотические средства – метамфетамин, массой 0,31 грамма и ?-PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, соответственно.

Вышеуказанные наркотические средства Попов незаконно хранил при себе без цели сбыта до 2 часов 10 минут 13 марта 2020 года, то есть до их изъятия у него сотрудником линейного отдела МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская, расположенного по адресу: город Москва, Комсомольская площадь, дом 3/49.

В судебном заседании подсудимый Попов свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признал полностью, об обстоятельствах совершения преступления дал показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше и пояснил, что вечером 10 марта 2020 года он снял на 1 сутки квартиру №, расположенную по адресу: Московская область, 

<

адрес>, где в тот же день через своей мобильный телефон через браузер 

<

данные изъяты> зарегистрировался на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, о котором ему ранее стало известно от знакомых. На указанном сайте предлагались различные наркотические средства, а для их приобретения он (Попов) перевел со своей банковской карты на привязанный к своему аккаунту виртуальный кошелек 

<

данные изъяты>. 11 марта 2020 года предварительно оплатив 

<

данные изъяты> на указанной сайте за амфетамин и получив координаты закладки, в тот же день он ее забрал недалеко от метро 

<

адрес>. На следующий день он решил приобрести еще амфетамина, для чего перевел со своего виртуального кошелька на указанном сайте еще 

<

данные изъяты>, а получив координаты новой закладки, забрал ее в районе метро 

<

адрес>. О том, что во второй закладке был не метамфетамин, ему стало известно только в ходе предварительного следствия. Вечером 12 марта 2020 года, после того, как он забрал свои вещи у сослуживца в городе 

<

адрес> Московской области, он перепутав направление, сел в электричку в сторону города Клин, где в пути был задержан сотрудниками полиции, сопровожден на Ленинградский вокзал города Москвы, где у него были изъяты ранее приобретенные наркотические средства.

Помимо личного признания подсудимым своей вины, виновность Попова в содеянном подтверждается совокупностью и других исследованных в суде доказательств.

Так, согласно протоколу проверки показаний на месте от 02 июня 2020 года Попов указал квартиру №, расположенную по адресу: Московская область, 

<

адрес>, где производил 11 и 12 марта 2020 года оплату наркотических средств со своего виртуального кошелька на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, а также указал места расположения тайников-закладок, расположенных за трубой отопления на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда жилого дома 

<

адрес> города Москвы и на металлической ограде уличного лестничного проема у жилого дома 

<

адрес> города Москвы, в которых он около 13 часов 11 марта 2020 года и около 16 часов 30 минут 12 марта 2020 года, соответственно, приобретал наркотические средства – метамфетамин и производное N-метилэфедрона.

Эти показания Попова, в части перечисления денежных средств со счета своей банковской карты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на виртуальный кошелек, подтверждаются и исследованной в судебном заседании выпиской указанного банка из истории операций по дебетовой карте по состоянию на 10 марта 2020 года.

Из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 – сотрудников линейного отдела МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская, каждого в отдельности, следует, что 12 марта 2020 года они в составе суточного наряда заступили на суточное дежурство, а в 23 часа 16 минут взяли под сопровождение электропоезд № сообщением ФИО10 от станции 

<

данные изъяты> до станции 

<

данные изъяты>. В 23 часа 25 минут тех же суток, осуществляя сопровождение электропоезда, на перегоне 

<

данные изъяты>, проходя по составу, в третьем вагоне, они заметили Попова, внешний вид которого вызвал у них подозрения, поскольку зрачки последнего были расширены, но запах алкоголя отсутствовал. На вопрос о наличии при себе запрещенных к обороту веществ Попов ответил отрицательно, но стал заметно нервничать, в связи с чем, они предложили ему проследовать в дежурную часть линейного отдела на стации Москва-Ленинградская, на что последний согласился. При этом, в ходе следования в дежурную часть Попов был под их постоянным наблюдением, каких-либо предметов не подбирал и не выкидывал. Около 1 часа 00 минут 13 марта 2020 года они доставили Попова в дежурную часть и убыли по другим маршрутам патрулирования.

Об обстоятельствах доставления Попова в линейный отдел МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская около 01 часа 00 минут 13 марта 2020 года нарядом полиции в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует и из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 – оперативного дежурного и оперуполномоченного указанного отдела, соответственно. При этом, из показаний свидетеля ФИО5 также следует, что в период с 2 часов 10 минут до 3 часов 10 минут тех же суток, с участием понятых ФИО6 и ФИО7, им был произведен личный досмотр Попова, перед началом которого всем его участникам были разъяснены их права и обязанности. На вопрос о наличии у Попова чего-либо запрещенного последний ответил утвердительно. Затем в ходе личного досмотра Попова, в правом наружном кармане надетой на него куртки было обнаружено и изъято неизвестное порошкообразное вещество белого цвета, завернутое в прозрачный полимерный пакет. Кроме того, во внутреннем кармане куртки Попова было обнаружено и изъято неизвестное порошкообразное вещество розового цвета, завернутое в прозрачный полимерный пакет. Также в ходе досмотра был изъят паспорт Попова, его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и две курительных трубки. После этого, Попов пояснил, что данные вещества он приобрел на сайте 

<

данные изъяты>. По результатам производства личного досмотра Попова был составлен соответствующий протокол, который подписали все его участники.

Как следует из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 – 

<

данные изъяты>, каждого в отдельности, с утра 12 марта 2020 года они заступили на суточное дежурство 

<

данные изъяты>. Около 2 часов 13 марта 2020 года они по просьбе сотрудника полиции линейного отдела МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская в качестве понятых принимали участие в личном досмотре ранее незнакомого им мужчины, который представился П-вым. Перед началом досмотра им были разъяснены их права и обязанности, а в ходе такового во внешнем и внутреннем карманах надетой на досматриваемого куртки были обнаружены прозрачные полимерные свертки с веществом белого и розового цвета, которые были изъяты сотрудником полиции и помещены в конверт. По окончании досмотра ими был подписан соответствующий протокол. Замечаний к порядку проведения досмотра и отражения его результатов в протоколе от кого-либо из участников не поступало.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 13 марта 2020 года, произведенного в период с 2 часов 10 минут до 3 часов 10 минут тех же суток с участием понятых ФИО6 и ФИО7, в помещении линейного отдела МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская, расположенном по адресу: город Москва, Комсомольская площадь, дом 3/49, в правом наружном кармане и правом внутреннем кармане надетой на Попова куртки обнаружены и изъяты неизвестные порошкообразные вещества белого и розового цветов, упакованные в прозрачные полимерные свертки. В ходе досмотра Попов пояснил, что приобрел наркотические вещества для личного потребления в районе метро 

<

адрес> города Москвы.

Из справки об исследовании от 13 марта 2020 года № следует, что изъятые у Попова и находящиеся в двух свертках вещества розового и белого цвета – массами 0,22 грамма и 0,31 грамма, содержат в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона и метамфетамин, соответственно. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого из веществ.

Из заключения химической судебной экспертизы от 26 марта 2020 года № следует, что представленные на экспертизу и изъятые у Попова в ходе личного досмотра вещество розового цвета является наркотическим средством ?-PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производным N-метилэфедрона, а вещество белого цвета – является наркотическим средством метамфетамином. При этом, первоначальная масса наркотического средства розового цвета составила 0,22 грамма, а наркотического вещества белого цвета 0,31 грамм. В процессе проведения исследования было израсходовано по 0,01 грамма каждого из веществ.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 28 марта 2020 года № 51пс/20, Попов каким-либо 

<

данные изъяты> лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящихся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому деянию Попов не находился в состоянии какого-либо 

<

данные изъяты> и не обнаруживал признаков 

<

данные изъяты>, а его действия носили последовательный и целенаправленный характер. В настоящее время Попов в может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении 

<

данные изъяты> Попов не нуждается.

Эти выводы экспертов суд находит обоснованными, соответствующим личности подсудимого, его поведению на предварительном следствии, в судебном заседании и признает Попова вменяемым.

Органами предварительного следствия Попов обвиняется в совершении, при изложенных выше обстоятельствах, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного заседания государственный обвинитель, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, переквалифицировал действия Попова на совершение одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, исключив из объема обвинения ссылку на вторую аналогичную статью УК РФ, как излишне вмененную, поскольку действия последнего носили единый умысел, так как были совершены, а в последующем пресечены в единый временной промежуток времени.

Помимо этого, государственный обвинитель исключил из объема предъявленного Попову обвинения, указание на незаконную перевозку последним наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, как излишне вмененную, поскольку его следование общественным транспортом, при указанных выше обстоятельствах, не преследовало цели осуществить скрытое перемещение ранее приобретенного наркотического средства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого и соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд исходит из следующего.

В ходе судебного заседания исследованными доказательствами, в том числе показаниями подсудимого, установлено, что денежные средства со своей банковской карты на виртуальный кошелек интернет сайта 

<

данные изъяты> Попов перечислил единовременно и для приобретения запрещенных веществ на всю сумму и их последующего употребления до окончания наступающих выходных дней.

Помимо этого, в ходе судебного заседания установлено, что приобретение П-вым 11 и 12 марта 2020 года наркотических средств было осуществлено через один и тот же аккаунт на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, у одного продавца, а после приобретения таковых подсудимый хранили средства при себе (в куртке), для личного употребления, в том числе, передвигаясь на общественном транспорте, такси и пригородных поездах.

Таким образом, в ходе судебного заседания установлено, что при приобретении вышеуказанных наркотических средств Попов действовал с единым умыслом, хранив эти средства при себе, для личного потребления, а таковые действия последнего не образуют совокупности преступлений, вне зависимости от различных видов наркотических средств.

При этом, каких-либо доказательств обратного органами предварительного следствия не добыто и не представлено, не установлено таковых и судом.

В связи с изложенным, с учетом переквалификации содеянного государственным обвинителем, толкуя все неустранимые сомнения в пользу подсудимого, действия Попова, который около 13 часов 11 марта 2020 года, а также около 16 часов 30 минут 12 марта 2020 года, незаконно приобрел для личного употребления через два тайника-закладки, расположенных по указанным выше адресам, наркотические средства – метамфетамин, массой 0,31 грамма, ?-PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма и которые, в свою очередь, незаконно хранил при себе без цели сбыта до 2 часов 10 минут 13 марта 2020 года их изъятия у него сотрудником линейного отдела МВД России по Центральному федеральному округу на станции Москва-Ленинградская, расположенного по адресу: город Москва, Комсомольская площадь, дом 3/49, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также исключает из юридической квалификации действий Попова ссылку на вторую аналогичную статью УК РФ и незаконную перевозку этих наркотических средств, как необоснованно вмененные.

При назначении Попову наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также массы вышеуказанных наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающими Попову наказание, суд признает его активное способствование расследованию преступления в момент и после задержания, а в качестве таковых учитывает, что последний свою вину в содеянном признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся, привлекается к уголовной ответственности впервые, по военной службе характеризуется положительно, в период обучения в образовательных учреждениях принимал активное участие в общественной жизни, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, а с 

<

данные изъяты> воспитывался 

<

данные изъяты>.

Определяя вид и размер наказания, учитывая тяжесть преступления и его характер, поведение Попова во время и после совершения преступления, данные его личности, имущественном положении, влиянии назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без лишения свободы, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание возможность получения П-вым денежного довольствия (заработной платы) и иного дохода.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Матвейчук О.В. за оказание юридической помощи на предварительном следствии, то суд, учитывая, положения ч. 2 ст. 132 УПК РФ, а также трудоспособность Попова, приходит к выводу, что они подлежат взысканию с последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО9 в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- указанные на л.д. 142, 143 тома № 1, л.д. 88 тома № 2 – свертки с веществами метамфетамин, и ?-PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств 517 военного следственного отдела Следственного комитета РФ, уничтожить в установленном порядке;

- указанный на л.д. 255-258 тома № 2 – мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, полагать возвращенным его владельцу ФИО9

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную защитнику-адвокату Матвейчук О.В. за оказание юридической помощи за участие в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии в размере 3 750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей, взыскать с осужденного ФИО11 в доход федерального бюджета.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа.

Наименование предприятия полное: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве;

Наименование сокращенное: ВСУ СК России по г. Москве;

Юридический адрес: 123007, 

<

...>;

ОГРН: 

<

***>, серия 77 № 013210587, выдан Межрайонной инспекцией ФНС России по г. Москве № 46, 03.06.2011;

ИНН/КПП: 

<

***>/771401001;

КБК: 41711621010016000140

РПБС: 001F4111;

ОКПО: 94175543;

ОКОГУ: 1400050-Следственный комитет Российской Федерации;

ОКАТО: 45277598000;

ОКТМО: 45348000;

ОКФС: 12;

ОКОПФ: 20904-Казенные учреждения;

ОКВЭД: 84.23.52 - Деятельность ГВСУ...

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО;

БИК: 044525000;

Корр. счет: НЕТ;

Наименование получателя (л/сч 

<

***>): УФК по г. Москве (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве л/с 

<

***>);

Расчетный счет: 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-ой Западный окружной военный суд через Московский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий